

Số: /KH-UBND

Long Biên, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

**Tổ chức hoạt động giới thiệu Di sản Văn hóa phi vật thể
Chương trình Chào Xuân Ất Tỵ năm 2025
Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam
(03/02/1930 – 03/02/2025)**

Thực hiện Kế hoạch số 853/KH-SVHTT ngày 09/12/2024 của Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội về Tổ chức các hoạt động Văn hóa, Nghệ thuật, Thể thao, quản lý Lễ hội, trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Ất Tỵ;

Căn cứ Kế hoạch số 487/KH-UBND ngày 25/12/2024 của UBND Quận Long Biên về việc Tổ chức các hoạt động Thông tin, tuyên truyền, Văn hóa nghệ thuật, Thể dục thể thao chào năm mới 2025; Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2025) và Mừng Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025;

UBND quận Long Biên xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động giới thiệu Di sản Văn hóa phi vật thể quận Long Biên – Chương trình Chào Xuân Ất Tỵ năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa; bồi dưỡng và phát huy lòng yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc.

2. Nhằm tôn vinh Di sản Văn hóa truyền thống, mục tiêu bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống thông qua ngôi đình làng của người Việt. Thông qua hoạt động Tết Việt được tổ chức tại ngôi đình làng, đồng thời để quảng bá văn hóa của địa phương với nhân dân thông qua truyền thông, mạng xã hội và khách mời tham dự.

3. Các hoạt động trải nghiệm Tết giúp các em thiếu nhi tiếp thu, kế thừa những tinh hoa văn hóa lâu đời của dân tộc, cùng ôn lại truyền thống đấu tranh lịch sử của dân tộc và tìm hiểu về phong tục Tết cổ truyền.

4. Các hoạt động biểu diễn Di sản Văn hóa phi vật thể, Văn hóa nghệ thuật, trò chơi dân gian được tiến hành đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức lãng phí, tăng cường khuyến khích xã hội hoá.

5. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ từ Quận đến cơ sở mang tính thống nhất, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, đúng tiến độ đã đề ra.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thời gian tổ chức:

12 ngày, Từ ngày 13/01/2025 đến 24/01/2025.

2. Địa điểm tổ chức:

Tại Khu di tích Đình Lệ Mật, phường Việt Hưng, quận Long Biên, Hà Nội.

3. Đối tượng đăng ký tham gia:

- Học sinh các trường Tiểu học (lớp 3,4,5) và THCS (lớp 6,7) trên địa bàn Quận có nhu cầu đăng ký tham gia trải nghiệm nửa ngày theo lịch đăng ký với Ban Tổ chức chương trình trước ngày 10/01/2025.

- Chương trình phục vụ nhân dân tham gia các hoạt động sự kiện tổ chức vào ngày 19/01/2025.

4. Nội dung chương trình:**4.1. Hoạt động giới thiệu di sản văn hóa và các hoạt động trải nghiệm cho học sinh:**

- 7h30 đến 8h00 hoặc (13h30 đến 14h00): Lễ dâng hương tại Đình và nghi thức dựng cây nêu ngày Tết.

- 8h00 đến 9h00 hoặc (14h00 đến 15h00): Tại khu vực sân khấu chính (sân bát giác), Tổ chức khai mạc chương trình biểu diễn múa rồng, ca múa nhạc Chào Xuân, phát biểu khai mạc; Hội thi gói bánh chưng giữa các lớp, biểu diễn bắt rắn và tặng chữ Thư pháp.

- 9h00 đến 10h30 hoặc (15h00 đến 16h30): Tại khu vực đường đá diên ra cuộc thi đánh trận giả cùng nhau giữ nước (Thi theo khối: Học sinh mặc trang phục thời xưa (5 bạn 1 nhóm) dùng xe kéo vượt chướng ngại vật về đích bắn cung tên).

- 9h00 đến 10h30 hoặc (15h00 đến 16h30): Tại khu vực cổng đình Lệ Mật, Tổ chức biểu diễn giới thiệu Di sản Văn hóa phi vật thể Múa cổ Giáo Long.

- 9h00 đến 10h30 hoặc (15h00 đến 16h30): Tại khu vực sân bát giác, Tổ chức khu vui chơi và trò chơi dân gian, hội chợ quê ngày Tết.

- 9h00 đến 10h30 hoặc (15h00 đến 16h30): Tại khu vực trong sân đình, Tổ chức hội thi rung chuông vàng với chủ đề “Tìm hiểu Tết cổ truyền Dân tộc và 95 năm thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2025)”.

4.2. Nội dung chương trình hoạt động Tết Việt Xuân Ất Ty 2025:

Thời gian tổ chức: Ngày 19/01/2025 (Chủ nhật)

- 8h30 đến 11h00: Giao lưu Thơ Xuân tại sân Đình, trình diễn áo dài và xếp hình số 2025 tại khu vực đường đá.

- 14h00 đến 14h30: Dâng lễ vào Đình

- 14h30 đến 15h00: Lễ dâng hương tại Đình và nghi thức dựng cây nêu ngày Tết.

- 15h00 đến 16h00: Khai mạc các hoạt động Tết Việt và biểu diễn nhạc cụ dân tộc, Trình diễn Di sản Văn hóa phi vật thể Múa Giảo Long, bắt rắn và các hoạt động trò chơi dân gian hội chợ quê ngày Tết.

- 16h00 đến 16h30: Các phường tham gia thi gói bánh chưng.

- 16h30 đến 17h00: Tặng chữ Thư pháp

- 19h30 đến 21h30: Biểu diễn các nghệ thuật truyền thống và trình diễn áo dài tại khu vực công làng nghề.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao

- Là cơ quan thường trực, có trách nhiệm phối hợp, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

- Tham mưu UBND Quận ban hành các văn bản, kế hoạch chỉ đạo thực hiện các sự kiện thuộc trách nhiệm của đơn vị.

- Phối hợp phòng Văn hoá và Thông tin, phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các phường, các trường học có liên quan tổ chức thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch.

- Tham mưu xây dựng kịch bản chi tiết hướng dẫn các trường tham gia.

- Phối hợp với đơn vị sự kiện chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất trong quá trình tổ chức thực hiện.

2. Phòng Văn hoá và Thông tin:

- Chủ trì, phối hợp với UBND phường Việt Hưng, Ban quản lý di tích, các đơn vị có liên quan thông tin tuyên truyền về các hoạt động và tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá các sự kiện theo nội dung kế hoạch đã ban hành.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao tham mưu nội dung chi tiết kịch chương trình tổ chức.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát đơn vị tổ chức sự kiện thực hiện lắp dựng các panô, băng rôn, biển quảng cáo tại địa điểm tổ chức.

- Kiểm tra, giám sát các hoạt động Văn hóa Văn nghệ theo quy định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận:

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao tổ chức chương trình và hướng dẫn các trường đăng ký tham gia theo nhu cầu nguyện vọng tự nguyện.

- Phối hợp với nhà trường tuyên truyền tới phụ huynh và học sinh đăng ký tham gia chương trình, tổng hợp danh sách số lượng tham gia gửi về Trung tâm trước ngày *10/01/2025*.

4. UBND phường Việt Hưng:

- Phụ trách phối hợp với Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao quận tổ chức chương trình và hướng dẫn tiểu Ban quản lý di tích Đình Lê Mật tổ chức tập luyện biểu diễn giới thiệu Di sản Văn hóa phi vật thể điệu Múa cổ Giảo Long,

hợp tác xã làng nghề trình diễn bắt rắn, cử 30 thanh niên tham gia phối hợp tổ chức các trò chơi dân gian, múa rồng lân.

- Triển khai đảm bảo lực lượng an ninh trật tự có rào chắn xung quanh khu vực tổ chức, cử lực lượng y tế và vệ sinh tham gia phối hợp tổ chức hoạt động.

- Rà soát các điều kiện đảm bảo về cơ sở vật chất địa điểm tổ chức.

5. UBND các phường:

- Căn cứ kế hoạch cử 3 thành viên tham gia thi gói bánh chưng (01 nam, 01 nữ, 01 thiếu nhi mặc trang phục áo dài tết truyền thống xưa tham gia, Ban Tổ chức chuẩn bị toàn bộ nguyên liệu dụng cụ gói bánh chưng) và phối hợp cử chọn 01 trường mầm non trên địa bàn phường đại diện tham gia hoạt động gian hàng chợ Tết.

- Đăng ký tham gia giao lưu Thơ Xuân và viết chữ Thư pháp (nếu có)

6. Các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn quận:

- Căn cứ kế hoạch quận chủ động thông tin tuyên truyền với phụ huynh đăng ký tham gia hoạt động trải nghiệm phù hợp với kinh phí đóng góp tự nguyện.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao quận đưa đón học sinh, tổ chức chương trình và quản lý học sinh khi tham gia.

- Đăng ký tham gia chương trình về phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 08/01/2025.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động giới thiệu Di sản Văn hóa phi vật thể, chương trình Chào Xuân Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn quận Long Biên Chào Xuân mới, Kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025)/.

Nơi nhận:

- TT Quận uỷ, HĐND Quận;
- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND Quận;
- Các phòng, ban của Quận có liên quan;
- UBND các phường;
- Ban Giám hiệu trường học trên địa bàn Quận;
- Lưu: VT, TT VH TT & TT (10b)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Hằng